
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1258 
 

in data 26/08/2020 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER SCHEDA 416/2020 - LAVORI DI NUOVA 
COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO JONA  AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICITÀ 
ESITO GARA IN ADESIONE A CONVENZIONE SCR CIG ZE42E06F28 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1676/11  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1744 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER SCHEDA 416/2020 - LAVORI DI NUOVA 
COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO JONA  AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICITÀ ESITO GARA IN 
ADESIONE A CONVENZIONE SCR CIG ZE42E06F28   
  
 
 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020 – 2021 - 2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

- la Determinazione a contrattare n. 587 del 17/04/2020, con cui è stato approvato 

l’esperimento di una procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi 

dell’art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con il criterio  dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

-  la Determinazione Dirigenziale n. 944 del 03/07/2020, con cui è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’Operatore Economico Ruscalla Renato SPA  ; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 967 del 07/07/2020, con cui si approvava l’efficacia 

dell’aggiudicazione. 

- il contratto d’appalto stipulato in data 09/07/2020. 

 

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato che Consip spa non ha attiva alcuna convenzione relativa ai beni in oggetto; 

 

Dato atto che la Centrale di Committenza della Regione Piemonte SCR Piemonte spa ha invece in 

essere una convenzione denominata SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DI ATTI E 

PROVVEDIMENTI SULLA G.U.R.I. E SUI QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI A FAVORE DI 

S.C.R. PIEMONTE S.P.A. E DEI SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/07 E S.M.I. (gara 129/2017) 

CIG 7280134C9E con l’operatore economico Lexmedia s.r.l., con sede legale in Via Zambonini 26 - 

Roma – P.IVA 09147251004; 

 

Visti: 

- la richiesta di preventivo prot. n. 70183 del 17/08/2020 trasmessa a Lexmedia s.r.l., con sede 

legale in Via Zambonini 26 - Roma – P.IVA 09147251004, affidatario della convenzione SCR 

PIEMONTE - servizio di pubblicazione legale di atti e provvedimenti sulla g.u.r.i. e sui 

quotidiani nazionali e locali (gara 129-2017) – CIG  7280134C9E; 

- il preventivo pervenuto, ns. Prot. 70324 del 18/8/2020, rif. N. 420/SCR; 

 



  

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara mediante 

apposito avviso, ai sensi degli artt. 98 D. Lgs. 50/2016 ed ai sensi Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, come segue: 

- in forma integrale: 

- sulla GUCE 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie Speciale Contratti Pubblici 

- all’Albo Pretorio on-line; 

- sul profilo di committente http://www.comune.asti.it sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di gara; 

- sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- per estratto: 

- sui quotidiani nazionali  Il Messaggero ed. nazionale e Libero 

- sui quotidiani regionali Il Giornale del Piemonte e La Stampa – Ed. Asti; 

 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’esito della gara di cui in oggetto, affidando il servizio 

di pubblicità legale a alla società Lexmedia s.r.l., con sede legale in Via Zambonini 26 - Roma – 

P.IVA 09147251004 - per una spesa di € 1.551,40 oltre IVA 22% e bollo, per un importo complessivo 

di € 1.908,71, IVA (€ 341,31 che dovrà essere corrisposta direttamente all’erario) e bollo € 16,00 

inclusi (CIG ZE42E06F28); 

 

Dato atto che occorre subimpegnare la somma di € 1.908,71 a favore di Lexmedia s.r.l., con sede in 

legale in Via Zambonini 26 - Roma – P.IVA 09147251004 al Capitolo 33450300, Cdc 6124, Cdr 20118 

impegno 1676 del  Bilancio 2020, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione; 

 

Considerato che le spese di pubblicità legale sopraindicate verranno rimborsate dall’aggiudicatario 

ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016. 

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

apposito scambio di lettere commerciali 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA   

 
1) di approvare la pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 98 e 

seguenti del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 

2 dicembre 2016, come in premessa specificato; 

 

2) di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016, del servizio 

di pubblicità legale relativa all’esito della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 

nuova costruzione e sostituzione edificio esistente – scuola secondaria di primo grado JONA 

all’operatore economico Lexmedia s.r.l., con sede legale in Via Zambonini 26 - Roma – P.IVA 

09147251004 - per una spesa di € 1.551,40 oltre IVA 22% e bollo, per un importo complessivo di 

€ 1.908,71, IVA (€ 341,31)  e bollo € 16,00 inclusi (CIG ZE42E06F28), come da preventivo Prot. n. 

70324 del 18/8/2020, rif. N. 420/SCR; 

 

3)  di dare atto che la somma di € 1.908,71, inclusi IVA € 341,31 (che dovrà essere corrisposta 

direttamente all’erario) e bollo € 16,00 a favore di Lexmedia s.r.l., con sede legale in Via 

Zambonini 26 - Roma – P.IVA 09147251004 trova copertura al Capitolo 33450300, Cdc 6124, 

Cdr 20118 impegno 1676 del  Bilancio 2020, come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

4) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1744 del 21/08/2020

25/08/2020Data: Importo: 1.908,71

Oggetto: LEXMEDIA AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICITÀ ESITO GARA IN ADESIONE A CONVENZIONE SCR CIG ZE42E06F28
PROCEDURA APERTA PER SCHEDA 416/2020 - LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO
ESISTENTE  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO JONA  -fin. contr.

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.063.517,36

4.471.657,44

1.908,71

Disponibilità residua: 589.951,21

Capitolo: 33450300

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6124- SCUOLE SECONDARIO DI 1° GRADOResp. servizio:

2020 1676/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1676/11:

Resp. spesa:

LEXMEDIA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2020 1676/0 Data: 16/04/2020 Importo: 5.063.517,36

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE € 1.908,71  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 25/08/2020

ZE42E06F28C.I.G.:

C.U.P.: G33H18000290001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


